
1/2 

 

 

 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO AMBIENTE  
 

SERVIZIO            DPC025 – POLITICA ENERGETICA e RISORSE DEL TERRITORIO  
 

UFFICIO              RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

 

OGGETTO: L.R. 54/1983 s.m.i. Cava di ghiaia sita in Località “Fosso Bianco” – Comune di Campli (TE) 

 Ditta Esercente: R.S. Inerti di Giacomo Romani & C. 

   Conclusione attività di coltivazione della cava e svincolo Polizza fideiussoria. 

 

   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con Determinazione Regionale DI8/41 del 23/07/2013 è stato rilasciato alla Ditta 

R.S. Inerti di Giacomo Romani & C. Snc - P. IVA 00827870676, con sede legale nel Comune di Campli 

(TE), Frazione Campovalano in Strada Statale 81 snc, il rinnovo dell’attività di coltivazione della cava 

di ghiaia precedentemente autorizzata con D.P.G.R. n. 232 del 14/05/1999 e identificata catastalmente 

al Foglio di mappa del Comune di Campli (TE) n. 55, Particelle nn. 9-10-11-12-13-159-180-182-185-

191-192-298-299;  

  

VISTA l’istanza di collaudo delle opere di ripristino ambientale della cava in oggetto trasmessa dalla 

Ditta esercente in data 10/07/2024 ed acquisita al protocollo regionale n. 286337/24;     

 

ACQUISITE in data 10/07/2024 al prot. n. 286337/24 la dichiarazione attestante la regolarità delle 

opere di coltivazione e ripristino ambientale eseguite e la loro conformità al progetto approvato, 

nonché la relazione tecnica asseverata sulla natura dei materiali utilizzati per il ripristino, la loro 

provenienza e la compatibilità e conformità con le opere di ripristino ambientale previste nel 

progetto approvato, entrambe rese dal Direttore dei lavori ai sensi del DPR 445/2000; 

 

PRESO ATTO della relazione istruttoria dell’Ufficio Risorse Estrattive, registrata al numero al n. 

76/2025, contenente il rapporto di sopralluogo effettuato in data 11/07/2024, nel corso del quale, 

avendo accertato che “il ripristino ambientale del luogo si presenta senza difformità ai progetti 

approvati e agli elaborati e dichiarazioni acquisite con nota del 11/10/2023 a firma del direttore dei 

lavori e che i materiali impiegati ai fini di tale ripristino provengono dal cappellaccio superficiale 

accumulato e da strati intermedi di materiale sterile rinvenuti e non lavorati, senza l’utilizzo di 

materiali provenienti dall’esterno”; 

 

RICHIAMATA la polizza fideiussoria n. 0221.0720815.72, stipulata in data 22/06/2009 con la Società 

SAI Divisione Fondiaria S.p.A. di Firenze – Agenzia di Teramo Università, stipulata dalla Ditta istante 

a garanzia della realizzazione dei lavori di risanamento ambientale dell’area della suddetta cava; 

 

VISTA la L.R. 54/1983 s.m.i., con particolare riferimento all’art. 29 “Risanamento Ambientale”; 

 



2/2 

 

CONSIDERATO, per tutto quanto sopra esposto, di ritenere concluse le attività di coltivazione della 

cava compresi i lavori di risanamento ambientale e, pertanto, di svincolare la relativa polizza 

fideiussoria; 

 

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla legittimità del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 

A. di prendere atto della conclusione delle attività di coltivazione della cava sita in località “Fosso 

Bianco” del Comune di Campli (TE), individuata in Catasto al Foglio n. 55, Particelle nn. 9-10-11-

12-13-159-180-182-185-191-192-298-299 autorizzata mediante DI8/41 del 23/07/2013 alla 

Ditta R.S. Inerti di Giacomo Romani & C. Snc - P. IVA 00827870676, con sede legale nel Comune 

di Campli (TE), Frazione Campovalano in Strada Statale 81 snc, avendo acquisito e verificato la 

necessaria documentazione sulla regolarità del ripristino ambientale; 

 

B. di liberare, conseguentemente, la Ditta istante R.S. Inerti di Giacomo Romani & C. Snc dagli 

obblighi a garanzia della realizzazione del risanamento ambientale dell’area della suddetta cava, 

imposti con polizza fideiussoria n. 0221.0720815.72 stipulata in data 22/06/2009 con la Società 

SAI Divisione Fondiaria S.p.A. di Firenze – Agenzia di Teramo Università; 

 

C. di trasmettere il presente provvedimento nei modi consentiti dalla legge alla Ditta esercente 

nonché, al Comune di Campli (TE), all’A.R.T.A. Abruzzo e al Gruppo Carabinieri Forestale di 

Teramo; 

 

D. di disporre, ai sensi dell’Art. 17 della L.R. 54/1983 s.m.i., la pubblicazione del presente atto sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

 

E. di dare atto che, contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 

241/1990 s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURAT) o ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni dalla data di cui sopra. 

 

               

                L’ Estensore                                             Il Responsabile dell’Ufficio 

               Giuseppe Ciuca               (Firme autografe omesse ai sensi del D.Lgs 39/93)                        Giovanni Cantone 

 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 


		2025-01-09T16:20:47+0100
	DARIO CIAMPONI




